
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 059
Q U A RTA - F E I R A , 30 DE MARÇO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ..................................................................................... 2
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2022007063
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para execução de contenção de talude em concreto proje-
tado no beco de acesso paralelo a Rua Poeta Brasil dos Reis, Bairro
Praia do Anil - Angra dos Reis - RJ, incluindo o fornecimento de to-
dos os equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos
necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 14/04/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2382965

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022
PROCESSO Nº 2021028737
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de en-
genharia para execução de obra de construção e montagem de es-
trutura e cobertura em estrutura metálica na Escola Municipal Mauro
Sérgio da Cunha - Bairro Campo Belo - Angra dos Reis - RJ, incluin-
do o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra
e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 18/04/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Su-
primentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra
dos Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacra-
do em sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel,
ou, através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2382966

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2022
O B J E TO : Credenciamento de instituições financeiras para prestação
de serviços bancários de recolhimento de tributos, preços públicos e
demais receitas públicas, em dívida ativa ou não, devidas ao Muni-
cípio, através de GUIAS EMITIDAS PELA MUNICIPALIDADE, em pa-
drão FEBRABAN(guias não compensáveis, modelo 4), por intermédio
de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos
valores arrecadados - VALOR: R$ 49.920,50 - PRAZO PARA A EN-
TREGA DOS ENVELOPES: 30/03/2022 a 29/04/2022 - D ATA DA
ABERTURA DOS ENVELOPES: 29 de abril de 2022 - HORA: 13h -
LOCAL: Rua Francisco Eugênio Vieira, 300, sala 103, Centro, Can-
tagalo - RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados pa-
ra consulta e/ou retirada, a partir do dia 30/03/2022, das 11h 30min
às 17h no endereço supra citado, ou no site Saúde w w w. c a n t a g a -
l o . r j . g o v. b r - Licitações abertas

Cantagalo, 29 de março de 2022
Jorge Braz Cardoso Ferreira

Secretário Municipal de Fazenda

Id: 2383043

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 30/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

COTA EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos da Farmácia Básica para atender às demandas dos usuá-

rios do SUS atendidos pelo Fundo Municipal de Saúde conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referên-
cia..- VALOR: R$ 1.787.475,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOS-
TA S : 18 de abril de 2022 às 09:00 horas no site w w w. c o m p r a s -
net.gov.br - EDITAL LIBERADO: 30/03/2022, de segunda à sexta-feira
das 08h às 17h. No seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eu-
gênio Vieira nº 300-salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet
SIASG.
Cantagalo, 18 de março de 2022

Carlos Alexandre Marques da Silva
Pregoeiro

Id: 2383042

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

12/2022- PMI
PROCESSO: 3374/21
OBJETO: "Futuras Aquisições De Materiais Hidráulicos, De

Esgoto E Cal Para Atendimento Das Demandas Dos Setores De Es-
tradas, Saneamento Básico E SAAE Da Secretaria Municipal De Ser-
viços Públicos"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item
Data E Hora De Abertura: 11/04/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2382873

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

13/2022- PMI
PROCESSO: 3342/21
OBJETO: "Futuras Aquisições De Materiais A Base De Con-

creto, Aduelas, Tubos (Manilhas), Blocos, Para Operacionalização De-
partamento De Estradas E Saneamento Básico"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item
Data E Hora De Abertura: 12/04/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2382874

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
055/2022 (P.A. 3952/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DEEMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE PULSEI-
RAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE EM LEITO HOSPITA-
LAR, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Itaguaí, de acordo com o especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 11 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 929399
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2382937

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022 (P.A. 1815/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO

DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, para atender as demandas das Se-
cretarias de Educação e Cultura, Transportes e Saúde, conforme con-
dições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 11 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 928292
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2382938

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 (P.A. 3951/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE VEÍCULO AUTOMOTOR para atender as demandas da Vigilân-
cia em Saúde, conforme condições e especificações estabelecidas no
edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 12 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 929275
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2382939

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
058/2022 (P.A. 18.844/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE PLANO
MÚNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS, SEM DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA DE MÃO DE OBRA, para atender as demandas da SECRE-
TARIA MUNICIPAL SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL E
T R Â N S I TO , de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 12 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 929957
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2382940

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
098/2021-R3 (P.A. 10.576/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE LEITE,
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Itaguaí, de acordo com o especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 11 de abril de 2022, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 930287 (ID antigo 923779)

(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2382941

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
172/2021-R2 (P.A. 13.868/2021)

Objeto resumido: O objeto da presente Pregão Eletrônico para Re-
gistro de Preços é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE GÊNE-


		2022-03-30T01:02:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




